
Hotărârea nr. 3  din  01.02.2023  1 
 

             

  

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 3 din 01.02.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 

01.02.2023, în conformitate cu prevederile  art. 66 din Carta Universității și prevederile art. 

213 alin. 13 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 312/27.01.2023 privind 

susținerea examenului de finalizare a studiilor pentru absolvenții programului de studii de 

licență Cinematografie, fotografie, media (Comunicare audiovizuală: scenaristică, publicitate 

media, filmologie),  promoția 2023, în cadrul Universității Babeş-Bolyai din Cluj. Propunerea 

va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 8BJ/25.01.2023 privind 

prelungirea contractului de închiriere nr. 480/30.01.2015, cu 12 luni. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 10 BJ/27.01.2023 privind 

scoaterea la licitaţie publică în vederea închirierii a următoarelor spaţii: 

- 25 mp situaţi în Comuna Cârcea, Sat Cârcea, Strada Staţiunii, nr.2, în incinta 

Sectorului Mecanic; 

- 60 mp situaţi în Comuna Cârcea, Sat Cârcea, Strada Banu Mărăcine, nr.15, în 

incinta Fermei nr. 1 Centru Cercetare Cramă. 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 9 BJ/27.01.2023 privind 

prelungirea contractului de închiriere nr.23/05.01.2021, cu 12 luni. 
 
Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 18/16.01.2023 privind 

încheierea unui contract de comodat, între Universitatea din Craiova - Facultatea de Drept şi 

Centrul Studii şi Cercetări de Drept Privat "Ion Dogaru” , pe o perioadă de 5 ani, având ca 

obiect microbuzul Mercedes Vito, proprietate a Centrului de Studii şi Cercetări de Drept Privat 

"Ion Dogaru". 
 
Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 361/27.01.2023 privind 

acordarea unui împrumut din veniturile proprii ale universității, fond centralizat pentru plata 

contribuțiilor salariale pentru perioada Ianuarie 2023-Aprilie 2023, pentru proiectul 

ERASMUS + Agreement number: 2021-I-TR0I-KA220-VET-000032970 -CK4STIM. 

Împrumutul va fi restituit la încasarea tranșei a doua. 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 3  din  01.02.2023  2 
 

 

Art. 7. Se aprobă trecerea pe cheltuiala Universităţii din Craiova a unei sume, conform 

adresei cu numărul de înregistrare 03/20.01.2023. 

 

Art. 8. Se aprobă plata cotizației pentru anul 2023, având în vedere statutul 

Universității din Craiova de membru al Consiliului Național al Rectorilor. 
 

Art. 9. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 385/30.01.2023 privind eliberarea 

unui alt supliment, anexă la diploma de licență. 

 

Art. 10. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 394/30.01.2023 privind refacerea 

unui certificat de acordare a gradului didactic II. 

 

Art. 11. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 413/31.01.2023 privind eliberarea 

unui duplicat la o diploma de licență. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 12/11.01.2023 privind 

înființarea și componența comisiei de verificare a compatibilităţii cu infrastructura de 

comunicaţii IT - reţelistică, a proiectelor şi achiziţiilor realizate în Universitatea din Craiova, 

indiferent de sursa de finanţare. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 58/30.01.2023 privind 

acoperirea unei sume din veniturile proprii ale universității, reprezentând cheltuielile cu 

contribuţia prevăzută de Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap pentru proiectul POCU/626/6/13/133461. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 04/31.01.2023 privind 

acordarea unui împrumut din fondul de cercetare al Universităţii din Craiova pentru a plăti 

contribuţiile sociale aferente drepturilor salariale ale membrilor echipei de cercetare, din luna 

ianuarie 2023, pentru proiectul „Recuperarea activă şi pasivă a membrului inferior”. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 451/SI/27.01.2023 privind 

încheierea unui contract de comodat pentru folosirea sălii C 3.4 din cadrul Facultăţii de Drept, 

Calea Bucureşti, nr. 107D, cu destinaţie de sediu social al Asociaţiei Studenţilor la Drept din 

Universitatea din Craiova, pentru o perioadă de un an, cu plata utilităților. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitările cu numerele de înregistrare 61/31.01.2023 și 

62/31.01.2023  privind acordarea unor împrumuturi din veniturile proprii ale Universităţii din 

Craiova necesare efectuării plăţilor pentru contribuţiile aferente salariilor lunilor decembrie 

2022 și ianuarie 2023, în cadrul proiectului „Reuşim împreună prin Sport!”. 

 

Art. 17. Se aprobă demararea procedurii de scoatere la concurs a postului  contractual de 

șef serviciu Tele U Craiova. 

 

Art. 18. Se aprobă încheierea unui memorandum de cooperare academică între 

Universitatea Trakya (Edirne, Turkey) și Universitatea din Craiova (Craiova, România). 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 19. Se aprobă procentele propuse, calculate conform reglementărilor legale în 

vigoare, pentru creşterile diferenţiate la salariul de bază pentru personalul didactic şi didactic 

auxiliar din cadrul Universităţii din Craiova, în anul 2023, pe baza propunerilor transmise. 

 

Art. 20. Se aprobă procentul reținut la data de 01.01.2023 pentru recuperarea deficitului 

cumulat în perioada 2017-2021,  pe activitatea de învățământ. 

 




